

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hoá, thể thao và du lịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. UBND xã Hà Đông ban hành Kế hoạch Triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác tổ chức hoạt động bơi, phát triển phong trào tập luyện bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em.
- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kiến thức, lợi ích, tác dụng của môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.
- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc giáo dục trẻ em; Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích do đuối nước ở trẻ em nhằm bảo đảm tính mạng, sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.
- Huy động có hiệu quả các nguồn lực trong xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em, phòng chống tai nạn đuối nước, góp phần nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.
- Nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là trẻ em về phòng, chống đuối nước, giảm thiểu tai nạn đuối nước trên địa bàn

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động dạy bơi, phòng, chống đuối nước phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo nên phong trào bền vững trong cộng đồng trong chăm sóc trẻ em nói chung và phòng chống đuối nước cho trẻ em nói riêng.
- Đảm bảo công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị được triển khai thực hiện chặt chẽ, chu đáo, an toàn và hiệu quả.

- Đảm bảo huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng xã hội**

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn nước đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

- Tổ chức phát động toàn dân tập luyện môn bơi kết hợp tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em vào dịp tháng 5 và ngày 01 tháng 6 hằng năm nhằm tuyên truyền, vận động cộng đồng và trẻ em tích cực tập luyện tập các môn thể thao, đặc biệt là tập môn bơi và rèn luyện kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối nước an toàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Định hướng có hiệu quả hoạt động truyền thông trong việc đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về các hoạt động dạy bơi, học bơi của cộng đồng và trẻ em. Kịp thời đưa tin biểu dương, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về tập luyện, thi đấu các môn bơi và đóng góp phát triển phong trào tập luyện môn bơi đồng thời phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến nguy cơ mất an toàn, nguy cơ gây tai nạn thương tích cho trẻ em nói chung và nguy cơ đuối nước ở trẻ em nói riêng.

- Vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con, em trong phòng, chống tai nạn đuối nước, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai. Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và nhân dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh báo các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

### **2. Tập trung xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích đuối nước ở trẻ em**

- Vận động các tổ chức, cá nhân và huy động các nguồn xã hội hoá để đầu tư sửa chữa, nâng cấp lại bể bơi của 2 trường Tiểu học Thanh Quang và Tiểu học Vĩnh Lập đã bị xuống cấp do ảnh hưởng của đợt bão Yagi để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi, đảm bảo thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh, an toàn tại các điểm dạy, học bơi cho trẻ em.

- Các đơn vị trường học chú trọng việc hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho trẻ em các kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

### **3. Triển khai có hiệu quả các giải pháp can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ tai nạn, thương tích đuối nước trẻ em**

- Triển khai có hiệu quả công tác tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn trong môi trường nước cho trẻ em tại gia đình, cộng đồng. Tổ chức các hoạt động phòng chống đuối nước dựa vào cộng đồng cho trẻ em một cách phù hợp, qua đó một mặt phát huy đặc điểm tự nhiên của địa phương

vừa nâng cao kỹ năng an toàn trong môi trường nước và kỹ năng bơi an toàn cho trẻ em gắn với đặc điểm địa phương.

**4. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể trong công tác quản lý, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động dạy bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em**

- Phối hợp liên ngành trong công tác phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh, giáo viên và các bậc cha mẹ học sinh. Tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học sinh và cộng đồng dân cư trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã và cổng thông tin điện tử của xã.

- Phát động phong trào trẻ em học bơi. Vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con em trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước; đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão và các đợt thiên tai.

**III. Tổ chức thực hiện**

**1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Là cơ quan thường trực và chịu trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2026.

- Đổi mới có hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền liên quan đến công tác bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em phù hợp với các đối tượng.

- Thường xuyên rà soát, cắm biển cảnh báo kịp thời các địa điểm (hồ nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...) có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn xã.

- Chủ trì hướng dẫn, xét chọn và trình các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã (nếu có).

**2. Các đơn vị trường học**

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2026. Đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế, các đơn vị trường học tiến hành rà soát, đề xuất và vận động các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng mới bể bơi, hồ bơi tại đơn vị, để tạo điều kiện cho trẻ em và học sinh được học bơi và tập luyện bơi, đảm bảo thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh và kỹ năng bơi an toàn cho trẻ em.

- Tổ chức tập huấn, triển khai lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, chương trình sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt hè; hướng dẫn cho học sinh kỹ năng bơi, an toàn dưới nước, kỹ năng cứu đuối nước.

- Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh tại nơi có nhiều sông, hồ, suối; tăng cường công tác quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động hè an toàn, không để xảy ra tai nạn đuối nước, nhất là trong dịp nghỉ hè năm 2026.

**3. Phòng kinh tế**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và các quy định khác có liên quan.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Tăng cường tuyên truyền về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho cha mẹ, trẻ em, học sinh và cộng đồng dân cư; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về tổ chức chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

#### **5. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội xã**

Tăng cường tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và Nhân dân về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, lồng ghép với các nội dung hoạt động của đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

#### **6. Trưởng các Thôn trên địa bàn xã**

Phối hợp với các ngành quản lý trẻ em trong thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời gian bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn cho trẻ em nhất là đuối nước. Tổ chức vận động các hộ gia đình cam kết trách nhiệm xây dựng ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT UBNDTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Đạt**